**67. [65.] JAVOLENUS (2) libro XI. Epistolarium.** —Quum sub hac conditione fundus alicui legatus esset: «si servum non manumiserit», et si manumiserit, legatum fundi ad Maevium translatum esset, legatarius de non liberando satisdedit, et legatum accepit, et postea liberavit; quaero, an aliquid Maevio detur. Respondit, si cui ita legatum erit: «si servum non manumiserit», satisdatione interposita accipere ab herede legatum poterit; et si postea servum manumiserit, commissa stipulatione, heredi vel fundum, vel quanti ea res est, restituet; coque casu heres ei, cui ex sequenti condicione legatum debuerit, restituet.

**68. [66.] IDEM libro II. ex Cassio.** —Si ita legatum esset: «quum nupserit», si nupta fuerit, et hoc testator sciisset, alterum matrimonium erit exceptandum; nihilque intererit, utrum vivo testatore, an post mortem ea iterum nupserit.

**69. [67.] GAIUS libro XIII. ad legem Julianam et Papiam.** —Si ita expressum erit: «Titio, si voluerit, do lego», apud Labeonem Proculus notat, non aliter ad heredem legatarii pertinere, quam si ipse legatarius voluerit ad se pertinere, quia conditio personae iniuncta videtur.

**70. [68.] PAPINIANUS libro XVI. Quaestionum.** —Duos mater filios sub conditione emancipationis ex partibus heredes instituit, iisque plurium rerum praceptiones pure dedit; hereditatem adierunt; patrem a legatorum commodo illa quoque ratio debet summovere, quod emancipando filios, obsecutus voluntati, supremum iudicium uxoris sua custodiri voluit.

**71. [69.] IDEM libro XVII. Quaestionum.** ——Titio centum, ita ut fundum emat, legata sunt; non esse cogendum Titium cavere, Sextus Caecilius existimat, quoniam ad ipsum duntaxat emolumen-tum legati rediret. Sed si filio, fratri (3), alumno minus industrio prospectum esse voluit, interesse heredis credendum est; atque ideo cautionem interponendam, ut et fundus comparetur, ac postea non alienaretur.

gado, si pendiente la condición muriese el heredero á cuyo cargo se legó bajo condición, deja obligado á su propio heredero.

**66. [64.] MODESTINO; Resuestas, libro X.** —Un heredero manumitió al que en el testamento se le dejó la libertad bajo condición, á quien se le había rogado que restituyera un fideicomiso al cumplimiento de una condición; pregunto, si se le deberá entregar el fideicomiso. Herennio Modestino respondió: aunque el heredero haya manumitido al que en el testamento se le dió la libertad bajo condición, sin embargo, es obligado á entregar el fideicomiso que le debe, dejado bajo las mismas condiciones, en este caso, si constare que se cumplieron las condiciones, ó en él consistió que no se cumplieran.